1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 3

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 25.03.2025

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 17 часов 15 минут

Место проведения: Москва, ул. Шаболовка, д. 26, стр. 5, ауд. 5309.

Председатель     – В.С. Катькало

Присутствовали – члены ученого совета:

Д.Л. Волков, А.О. Габриелов, Е.П. Зараменских, В.И. Кабалина, В.С.

Копцев, С.П. Кущ, А.В. Манин, Д.С. Медовников, А.И. Олейник, М.Д.

Олешек, И.В. Простаков, К.Л. Рожков, С.В. Смельцова, О.А. Третьяк,

Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович, И.Н. Царьков.

Приглашенные: Е.Я Варшавская, В.П. Павлов

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О развитии образовательных программ ВШБ в партнерстве с искусственным

интеллектом (докладчик – А.О. Габриелов)

2. О развитии программы подготовки аспирантов по специальности «Менеджмент»

в ВШБ 2025-2027 годы (докладчик – С.П. Кущ)

3. Разное

1. СЛУШАЛИ:

А.О. Габриелова – о развитии образовательных программ ВШБ в партнерстве с

искусственным интеллектом

ВЫСТУПИЛИ: Д.Л. Волков, В.С. Катькало, Е.П. Зараменских, А.И. Олейник

РЕШИЛИ:

1.1.Создать на сайте ВШБ информационный ресурс с описанием лучших практик и

инструментов ИИ для использования в образовательном процессе (ответственный

А.О. Габриелов – май 2025 г.)

1.2.Организовать серию семинаров для обмена опытом по использованию ИИ в

образовательном процессе на ООП ВШБ (ответственный А.О. Габриелов – не менее

2 общешкольных семинара до конца 2025 г.)

1.3.Разработать предложения по обеспечению ППС ВШБ доступом к инструментам ИИ

для использования в образовательном процессе (ответственный А.О. Габриелов –

апрель 2025 г.)

Принимали участие в голосовании по данному вопросу –  17

2

Результаты голосования: 17 – за,   0 – против, 0 – воздержались.

2. СЛУШАЛИ:

С.П. Куща – о развитии программы подготовки аспирантов по специальности

«Менеджмент» в ВШБ 2025-2027 годы

ВЫСТУПИЛИ: Д.Л. Волков, В.С. Катькало, И.В. Простаков, В.И. Кабалина,  О.А.

Третьяк, А.О. Габриелов, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению доклад академического руководителя АШМ С.П.Куща об анализе

ситуации и предложениях по реформированию аспирантуры по специальности

«Менеджмент» в ВШБ 2025-2027 годы

2.2. Руководству ВШБ подготовить Концепцию и дорожную карту перезапуска

аспирантуры по специальности «Менеджмент» не позднее 25 мая 2025 года.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 17

Результаты голосования: 17 – за,  0 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель                      В.С. Катькало

Учёный секретарь                 С.В. Смельцова